
 

 

 

 

 

自分らしく表現 

                       所長 三 浦 卓 也 

 本年も残すところひと月余りとなりました。外はすっかり冬めいてまいりましたが、お散歩などを通して寒

さに負けない心と体を育んでまいりたいと考えます。 

さて、９日には生活発表会がありました。４歳児つき組園児７人の元気な開会の言葉で幕が開きましたが、

発表の中には、「手を挙げて返事をする」「自分で服を着てボタンをかける」「タオルをたたむ」などの基本的な

生活習慣に関するものから始まり、学齢が上がるに連れ「鉄棒や縄跳びをして体を動かす」「リズムに合わせて

歌や楽器演奏を楽しむ」など小学校の教科指導につながる内容までが随所に盛り込まれていました。 

０～２歳児ほし組の発表では、たどたどしくも懸命に声やみぶりで表現し

ようとする姿が見られました。３歳児にじ組は、わずか３人で「山の音楽家」

の表現遊びを行いましたが「３人でもしっかり頑張れる」姿をご覧いただき

ました。４歳児つき組は、発表に向け、声を大きく出すことを目標に劇の練

習を進めてきましたが、しっかり伝わる表現力で発表することができました。

そして、トリを務めた５歳児たいよう組は、８人で力を合わせてユーモラス

に劇を演じることができました。また、ピアニカ演奏では、担任が小学校１

年生の教科書を借りてきて指導法を確認し、そこにつなげるよう子どもたち

と練習をしてきた成果が、演奏時の指使いやリズムよい音色に表れていまし

た。園児一人一人が、自分らしく表現しようとしたこと、表現できたことを

大変嬉しく思っております。 

保護者、地域の皆様には、早朝より多数お越しいただきありがとうござい

ました。園児たちは、皆様の温かい声援に勇気付けられ練習の成果を発揮す

ることができました。心よりお礼申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【 教育・保育目標 】 

☆げんきな子  ☆やさしい子 

☆かんがえる子 ☆がんばる子 

発行日 令和６年６月２１日 

発行日 令和６年１１月２２日 

頑張りました 



…お知らせとお願い… 

★冬の身支度について 

・防寒具（ジャンパー・帽子・ナイロン製の手袋・ゴム製の長靴 ※ブーツ類は禁止）は、暖か

くて自分で脱ぎ着しやすい物、動きやすい物を着せてください。また、ジャンパー・帽子・手

袋に掛けひもを付けてください。衣類、持ち物全てに名前の記入をお願いいたします。 

・冬期間の靴下は、長めのものにしてください。 

★お迎えのお願いについて 

・熱が３７度５分以上の時は家庭に連絡をし、お迎えをお願いします。病児保育はしていません。また、体調不良で

の早退・欠席の場合、次の登園前に園へ電話連絡をし、症状についてお知らせください。咳、鼻水、下痢、嘔吐は感

染拡大につながります。集団生活をする上で、ご理解・ご協力をお願いいたします。 

★住所・勤務先が変更になったら 

・引っ越しで住所が変わった場合は変更届け、勤務先や勤務時間等が変わった場合は申立書などの手続きが必要にな

ります。特に、勤務先が変わった場合は緊急時に連絡が取れなくなりますので、速やかに担任へお知らせください。 

★薄着で皮膚に刺激を！ 

・寒い時期になりましたが、薄着で皮膚に刺激を与えましょう。皮膚が寒さを知ることで適応能

力を高め、体に備わっている調整能力も高くなり風邪をひきにくく、丈夫な体づくりができま

す。「大人より１枚少なく」を目安に着せ過ぎないようにしましょう。（例…半袖シャツ・薄手の

トレーナー・スモック着用） 

★着替えの補充 

・汚れた衣服を持ち帰りましたら、必ず補充をお願いします。下着類は多めに持たせてください。 

★欠席連絡について 

・長期欠席や事前に決まっている欠席はお知らせください。 

★登降園時間について 

・時間ぎりぎりの登園や遅刻は活動の妨げになります。時間に余裕を持って登園しましょう。 

・連絡がない場合、保護者以外の方へ園児を引き渡すことはできません。 

・お迎えに来る方、お迎え時間の変更等は、保護者が前もって連絡してください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

作品紹介～「木の実制作」 

クラスで取り組んだ作品を紹介します。 

たいよう組（５歳児）の作品です。散歩で見つけた、木

の枝、どんぐりや松ぼっくりなどを使ってそれぞれがイメ

ージしながら自由に制作しました。 

公園、家族、クリスマスなどを表現しています。ホール入

り口に展示していますのでご覧ください。 

 

 ５日（木）４・５歳児スポーツ教室 

 ９日（月）身体測定週間 

（～１３日まで） 

１１日（水）誕生会 

１３日（金）餅つき会 

２５日（水）クリスマス会 

２６日（木）５歳児小学校教室体験 

３０日（月）保育最終日 

３１日（火）年末休園 

※１月１日（水）～１月４日（土）は年始

休園となります。 

※餅つき会の詳しい内容は、後日お知らせ

します。 

１２月の行事予定 

 


